
Høringssvar til Information Note

Verdens Skove takker for udkast til Information Note, der beskriver de nye modaliteter for nye/fremtidige 
strategiske partnere samt giver enkelte indikationer på, hvad der skal ske med de organisationer, der ikke 
søger eller opnår en strategisk partnerskabsaftale. Informationsnoten ligger i naturlig forlængelse af den 
netop vedtagne strategi, hvor Verdensmålene gøres til et omdrejningspunkt, om end det grønne element 
nu er næsten helt fuldstændigt udvasket. 

Verdens Skove anerkender det store arbejde, der er lagt i udarbejdelsen af Information Note samt de 
tidsmæssige og andre udfordringer, der har ligget i at færdiggøre papiret. Verdens Skove hilser ligeledes 
velkomment, at der henvises eksplicit til Civilsamfundsstrategien.  

Godt at ryste posen

Udviklingsministeren har til Altinget d. 3. februar udtalt at nu bliver posen rystet. Det må vi sige ja til. 
Verdens Skove rystes ud af posen, inden den rystes. Verdens Skove har gennem årene vist  at vi kan ny-
tænke udviklingssamarbejdet, herunder samarbejdet mellem private virksomheder og medlemsbaserede 
civilsamfunds-organisationer. Det har  vi både ministeriets og et eksternt review teams ord for. Her vil ’en 
pose’ uden Verdens Skove bliver uden tvivl en kedeligere pose. 

Resultater negligeres

Verdens Skove accepterer, at der er visse krav, som organisationer skal opfylde for at kunne ansøge om et 
strategisk partnerpartnerskab, og det skal bygge på de erfaringer og de prioriteringer Danmark har. Kravet 
om at have arbejdet i to DAC lande i minimum to år er passende. Men det kan ikke komme som nogen 
overraskelse, at Verdens Skove ønsker fjernet kravet, at man som strategisk partner skal have været i mini-
mum to af de med udviklingsstrategien nyligt definerede prioritetslande i to år i forvejen. 

Verdens Skove har i en årerække arbejdet i nu tidligere prioritetslande, og har fokuseret på disse. Ud-
vikling er langsigtet og Verdens Skove er blevet for at sikre sig resultater af investeringerne. Denne skarpe 
prioritering har sandsynligvis været medvirkende til de dokumenterede meget gode resultater, som 
Verdens Skove har opnået, senest udtrykt i Udenrigsministeriets RAM-evaluering, hvor Verdens Skove 
blev vurderet højest i resultatvurderingen blandt alle rammeorganisationer, der indgik i vurderingen. 

Derfor står Verdens Skove uforstående, når vi afskæres fra at søge alene med begrundelsen, at vi ikke har 
haft aktiviteter af en vis størrelse i nogle af de nye prioritetslande de seneste 2 år. Med Verdens Skoves 
erfaringer de seneste år in mente vil foreningen kunne tilpasse sig arbejdet i de nye prioritetslande. Argu-
mentationen for ovennævnte krav mister sin styrke, når det samtidigt tillades strategiske partnere at vælge 
nye lande blandt de nyligt valgte prioritetslande uden at fortsætte der, hvor erfaringerne er indvundet. 

En begrænsning af de folkelige forankrede organisationer

Endelig lægger den øvre grænse på 15 millioner kroner årligt for civilsamfundsorganisationer, der overgår 
til den nye stadig ubekendte CISU modalitet, en betydelig dæmper på Verdens Skoves interesse i at overgå 
til denne, idet det begrænser muligheden for at starte op i prioritetslande samtidigt med at væsentligt 
arbejde med bl.a. klimaforebyggelse gennem rettighedsbaseret skovbevaring konsolideres og overdrages 
bæredygtigt til partnere i de lande, vi nu arbejder i. Det kunne se som et tegn på, at folkeligt forankrede 
sekulære provinsbaserede organisationer køres ud på et sidespor. 


